學生學習及實習費  ..... 5,061 5,997 6,733 3,482 4,201

辦公室開支..... 3,740 4,551 5,717 2,473 2,124

培訓費 ..... 2,438 2,714 4,117 1,153 1,908

學生補助 ..... 577 610 3,970 3,201 589

差旅及交通費  ..... 1,144 1,119 3,693 1,741 1,764

維修成本 ..... 2,202 3,009 3,672 2,337 2,030

物業管理費..... — — — — 5,372

其他 ..... 711 859 588 803 610

總計 ..... 92,233 114,615 149,153 81,000 101,608

員工成本主要包括向教師及教學支援人員在內的教學人員支付的薪金、社會保險
及其他補償。折舊及攤銷主要包括物業、廠房及設備折舊以及土地使用權及無形資產
攤銷。

456275 \ (Project Bright_TC) \ 11/01/2019 \ M28

財 務 資 料

– 262 –

敏感度分析

下表載列假設折舊及攤銷或任何其他成本並無變動，有關(i)往績記錄期間學費波動
影響；及(ii)往績記錄期間員工成本波動影響的敏感度分析。有關學費及員工成本的敏
感度分析具有假設性質，我們假設所有其他變量保持不變。以下敏感度分析僅供參考，
表明倘相關變量增加或減少至所示幅度時，會對我們往績記錄期間的盈利能力產生的
潛在影響。為說明對我們財務表現的潛在影響，以下敏感度分析顯示有關學費收入及
員工成本增加或減少5%及10%對我們年度溢利的潛在影響。儘管敏感度分析中所用的
假設性波動比率並不等同學費及員工成本的過往波幅，我們相信，對學費收入及員工
成本使用假設性波動比率5%及10%，可為學費及員工成本變動對收益及盈利能力的潛
在影響提供具意義分析。

截至12月31日止年度

截至
8月31日
止期間

2015年 2016年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

學費的敏感度分析
學費收入（減少）╱增加 對年度╱期間溢利的影響
(10)%  ..... (22,786) (31,770) (41,890) (26,166)
(5)%  ..... (11,393) (15,885) (20,945) (13,083)
5%  ..... 11,393 15,885 20,945 13,083
10%  ..... 22,786 31,770 41,890 26,166

員工成本的敏感度分析
員工成本（減少）╱增加 對年度╱期間溢利的影響
(10)%  ..... 3,724 5,008 6,287 4,511
(5)%  ..... 1,862 2,504 3,144 2,256
5%  ..... (1,862) (2,504) (3,144) (2,256)
10%  ..... (3,724) (5,008) (6,287) (4,511)

456275 \ (Project Bright_TC) \ 11/01/2019 \ M28

財 務 資 料

– 263 –

其他收入及收益

其他收入及收益主要包括銀行利息收入、股息收入、租金收入（來自於租賃學校物
業及場所予獨立第三方（包括電信服務供應商、測試組織方、餐廳經營者））、政府補助
及匯兌收益。政府補助與為補償因教學設施開支所產生經營開支而自地方政府收取的
資產及收入有關。概無與已確認相關政府補助收入有關的未達成條件或或然事項。參
閱「— 重大會計政策、判斷及估計」。下表概述所示期間其他收入及收益的金額：

截至12月31日止年度 截至8月31日止期間

2015年 2016年 2017年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

向關連方貸款的利息收入 . . . 3,752 4,478 7,855 5,670 —
銀行貸款利息開支  ..... (3,752) (4,478) (7,855) (5,670) —
銀行利息收入  ..... 219 632 1,020 600 700

股息收入 ..... 3,906 1,286 — — —
租金收入 ..... 1,227 1,971 4,584 1,658 9,019

[…]

於2018年10月31日的估值..... 1,509,308

無重大不利變動

我們的董事確認，自2018年8月31日（即本招股章程附錄一會計師報告所載經審核綜
合財務報表的結算日期）起直至本招股章程日期，我們的財務、經營或貿易狀況並無重
大不利變動。

截至2018年12月31日止年度之溢利估計

董事已根據本集團截至2018年8月31日止八個月之經審核綜合業績、基於本集團截
至2018年11月30日止三個月管理賬目之未經審核綜合業績及本集團截至2018年12月31日
止餘下一個月之綜合業績估計編製本集團截至2018年12月31日止年度之綜合溢利估計。
該估計乃基於在所有重大方面與本集團當前所採納會計政策（概述於本招股章程附錄一
所載會計師報告）一致的會計政策編製。

截至2018年12月31日止年度本公司擁有人
　應佔估計綜合溢利

不少於人民幣316.0百萬元

每股未經審核備考估計盈利 不少於人民幣0.16元

附註：
(1) 編製上述截至2018年12月31日止年度的估計所依據的基準概述於本招股章程附錄三。截至

2018年12月31日止年度本公司擁有人應佔估計綜合溢利乃根據本集團截至2018年8月31日止
八個月之經審核綜合業績、基於本集團截至2018年11月30日止三個月管理賬目之未經審核
綜合業績及本集團截至2018年12月31日止餘下一個月之綜合業績估計而編製。

(2) 每股未經審核備考估計盈利乃根據截至2018年12月31日止年度本公司擁有人應佔估計綜合
溢利及於截至2018年12月31日止年度發行在外股份的加權平均數並假設全球發售已於2018

456275 \ (Project Bright_TC) \ 11/01/2019 \ M28

財 務 資 料

– 292 –

年1月1日完成及可換股可贖回債券已於2018年1月1日轉換為普通股而導致截至2018年12月
31日止年度加權平均股數為2,000,000,667股而計算得出。每股估計盈利之計算並無計及超額
配股權獲行使後而可能發行的任何股份。

未經審核備考經調整綜合有形資產淨值

以下我們權益股東應佔未經審核備考經調整有形資產淨值報表乃根據上市規則第
4.29條編製，並載於下文以說明全球發售對截至2018年8月31日我們權益股東應佔綜合
有形資產淨值的影響，猶如全球發售已於該日期進行。

截至2018年
8月31日
本公司

擁有人應佔
綜合有形
資產淨值

全球發售
估計所得
款項淨額

未經審核
備考經調整
綜合有形
資產淨值

每股發售股份
未經審核備考

經調整綜合有形資產淨值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣 （等值港元）

下調發售價10%後按發售價每股發售股份
　1.88港元計算  ..... 1,256,633 530,733 1,787,366 0.96 1.10

按發售價每股發售股份2.08港元計算  ..... 1,256,633 590,499 1,847,132 1.00 1.14

按發售價每股發售股份2.70港元計算  ..... 1,256,633 775,773 2,032,406 1.10 1.25

編製本未經審核備考經調整有形資產淨值報表僅供說明用途，由於其假設性質，未
必能真實反映倘全球發售已於2018年8月31日或任何未來日期完成時我們的財務狀況。

定量及定性披露市場風險

利率風險

我們的公平值利率風險主要與其定息銀行貸款及其他借款有關。我們亦面對因計
息金融資產及負債（主要為按現行市場利率計息的銀行結餘及銀行貸款及其他借款）的
利率變動影響產生的現金流利率風險。我們的政策乃保持若干浮息借款以降低公平值
利率風險。我們現時並無利用任何衍生合約對沖所面對的利率風險。然而，本公司董
事在有需要時會考慮對沖重大利率風險。

敏感度分析

以下之敏感度分析乃根據於各報告期期末浮息銀行貸款所承受之利率風險，並假
設在各期末尚未償還的負債金額於整年內為未償還而作出。於向主要管理人員提交之
內部利率風險報告採用50個基點之上落幅度，乃管理層就利率可能合理變動之評估。

456275 \ (Project Bright_TC) \ 11/01/2019 \ M28

財 務 資 料

– 293 –

如利率上升╱下降50個基點，在一切其他可變因素不變之假設下，我們於2015年、
2016年及2017年以及截至2018年8月31日止八個月之除稅後溢利將會分別減少╱增加人
民幣435,000元、人民幣980,000元、人民幣70,000元及人民幣1,804,000元，乃主要歸因於
我們的銀行貸款及其他借貸所承擔的利率風險。

管理層認為，敏感度分析未能反映既有的利率風險，因於年末所承受的年末風險並
不反映在各年內所承受的風險。

信貸風險

我們的其他金融資產（包括現金及現金等價物、透過損益按公平值計量之長期投
資、貿易應收款項、按金及其他應收款項以及應收關連方款項）的信貸風險因對手方違
約而產生，最大風險相等於該等工具的賬面值。

由於我們主要與受認可及信譽良好的第三方交易，故無需抵押品。信貸集中風險由
客戶╱對手方按地理區域及產品類型管理。我們並無面臨重大信貸集中風險。

流動資金風險

我們的目標為通過使用銀行貸款及其他借貸維持資金持續供應與靈活性之間的平
衡。我們定期檢討主要資金狀況以確保我們有足夠財務資源履行我們的財務責任。

於2015年、2016年及2017年12月31日以及2018年8月31日，我們金融負債基於合約未
貼現付款的到期情況如下：

2015年12月31日 按要求償還 少於三個月 三至12個月 一至五年 五年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行貸款 — 定息   ..... 1,000 1,840 84,505 56,056 — 143,401
計息銀行貸款 — 浮息  ..... — 633 11,806 31,474 — 43,913
計入其他應付款項及應計費用的
　金融負債..... 4,773 — — — — 4,773
應付關連方款項  ..... 1,524 — — — — 1,524

7,297 2,473 96,311 87,530 — 193,611

2016年12月31日 按要求償還 少於三個月 三至12個月 一至五年 五年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行貸款 — 定息   ..... — 3,172 94,680 187,012 — 284,864

計息銀行貸款 — 浮息   ..... — 388 30,819 — — 31,207

計入其他應付款項及應計費用的
　金融負債..... 70,206 — — — — 70,206

應付關連方款項  ..... 1,238 — — — — 1,238

71,444 3,560 125,499 187,012 — 387,515

456275 \ (Project Bright_TC) \ 11/01/2019 \ M28

財 務 資 料

– 294 –

2017年12月31日 按要求償還 少於三個月 三至12個月 一至五年 五年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行貸款 — 定息   ..... 7,270 4,361 35,984 350,843 — 398,458

計入其他應付款項及應計費用的
　金融負債..... 117,481 — — — — 117,481

應付關連方款項  ..... 400 — — — — 400

125,151 4,361 35,984 350,843 — 516,339

2018年8月31日 按要求償還 少於三個月 三至12個月 一至五年 五年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行貸款 — 定息   ..... — 961 80,602 — — 81,563
計息銀行貸款 — 浮息   ..... — 3,694 18,122 136,169 200,549 358,543
計入其他應付款項及應計費用的
　金融負債..... 7,603 — — — — 7,603
可換股債券..... 330,000 — — — — 330,000

337,603 4,655 98,724 136,169 200,549 777,700

456275 \ (Project Bright_TC) \ 11/01/2019 \ M28

未 來 計 劃 及 所 得 款 項 用 途

– 295 –

未來計劃

有關我們未來計劃的詳細討論，請見本招股章程「業務 — 業務策略」。

所得款項用途

經扣除包銷佣金及我們應付的其他估計發售開支及假設首次發售價為每股2.39港元
（即指示性發售價範圍2.08港元至2.70港元之中位數），我們估計我們將自全球發售收取
所得款項淨額約757.3百萬港元（假設超額配股權並無獲行使）。我們擬將全球發售所得
款項按以下金額用作以下用途：

• 約44.9%（或340.2百萬港元（相當於約人民幣298.1百萬元））預期將用於收購其他
學校。參閱「業務 — 業務策略 — 透過戰略併購拓寬學校網絡覆蓋」及「業務 —
擴展計劃」。截至本招股章程日期，我們並無確定任何收購目標；

• 約37.6%（或284.4百萬港元（相當於約人民幣249.3百萬元））預期將用於擴充我們
擁有或營辦的現有學校。參閱「業務 — 擴展計劃」；

• 約7.5%（或57.0百萬港元（相當於約人民幣50.0百萬元））預期將用於償還自第三
方金融機構取得的貸款。參閱「財務資料 — 債務」；及

下表載列將以全球發售所得款項償還貸款的詳情：

序號 貸款銀行
截至2018年11月30日
尚未償還的金額 期間 利率

[…]

資產總額 ..... 1,231,955 1,661,222 2,008,148 2,272,430

資產負債率 ..... 34% 40% 42% 45%

37. 有關期間後事件

根據　貴公司日期為 2019年 1月 10日的股東書面決議案，　貴公司的法定股
本由 50,000美元（分為 5,000,000股每股面值 0.01美元的股份）拆細為 50,000美元（分為
5,000,000,000股每股面值0.00001美元的股份）。

38. 後續財務報表

貴公司、　貴集團或　貴集團現時旗下任何公司概無編製2018年8月31日之後任何
期間的經審核財務報表。

此致

中國科培教育集團有限公司　列位董事

花旗環球金融亞洲有限公司
建銀國際金融有限公司　台照

II. 過往財務資料附註 — 續

36. 金融風險管理目標及政策 — 續

456275 \ (Project Bright_TC) \ 11/01/2019 \ M28

附 錄 二  未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– II-1 –

以下資料概不構成本公司申報會計師安永會計師事務所（香港執業會計師）所發出
的會計師報告（載於本招股章程附錄一）的一部分，並僅載入作參考用途。備考財務資
料應與本招股章程「財務資料」一節及本招股章程附錄一所載會計師報告一併閱讀。

A. 未經審核備考經調整綜合有形資產淨值

以下未經審核備考經調整綜合有形資產淨值已根據上市規則第4.29條並參照香港會
計師公會頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」編製，僅供說明
用途，並載於下文以說明全球發售對我們截至2018年8月31日的綜合有形資產淨值的影
響，猶如全球發售已於2018年8月31日進行。

未經審核備考經調整綜合有形資產淨值僅就說明用途而編製，且基於其假設性質
使然，其未必真實反映假設全球發售已於截至2018年8月31日或任何未來日期完成時本
集團的財務狀況。未經審核備考經調整綜合有形資產淨值乃根據本招股章程附錄一會
計師報告所載截至2018年8月31日的綜合有形資產淨值編製，並調整如下。未經審核備
考經調整綜合有形資產淨值概不構成本招股章程附錄一會計師報告的一部分。

於2018年
8月31日
本公司

擁有人應佔
綜合有形
資產淨值

全球發售
估計所得
款項淨額

未經審核
備考經調整
綜合有形
資產淨值

每股發售股份
未經審核備考

經調整綜合有形資產淨值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣 （等值港元）

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

下調發售價10%後按發售價每股發售股份
　1.88港元計算  ..... 1,256,633 530,733 1,787,366 0.96 1.10

按發售價每股發售股份2.08港元計算  ..... 1,256,633 590,499 1,847,132 1.00 1.14

按發售價每股發售股份2.70港元計算  ..... 1,256,633 775,773 2,032,406 1.10 1.25

附註：
(1) 截至2018年8月31日，本公司擁有人應佔綜合有形資產淨值摘錄自會計師報告，乃根據截至2018年8月31日本公司

擁有人應佔經審核綜合權益約人民幣1,256.6百萬元計算。
(2) 全球發售估計所得款項淨額乃根據發售價每股股份2.08港元或每股股份2.70港元計算，亦按下調發售價10%後的發

售價每股發售股份1.88港元計算，並已扣除包銷費用以及本公司應付的其他相關開支（不包括直至2018年8月31日
已支付或應付款項約人民幣25.8百萬元），且並無計及因超額配股權獲行使而可能發行的任何股份。全球發售估計
所得款項淨額按2019年1月7日的匯率1.0港元兌換人民幣0.8765元由港元換算為人民幣。

(3) 未經審核備考經調整綜合有形資產淨值並無計及轉換根據本公司、Skyline Miracle Limited、葉先生、Orchid Asia

VII, L.P.與Orchid Asia VII Co-Investment Limited訂立的日期為2018年4月30日的可換股可贖回債券認購協議發行的本
金額為人民幣330,000,000元可轉換為本公司146,666,667股普通股的可換股可贖回債券的影響。如可換股可贖回債
券認購協議所載，緊接上市前，可換股可贖回債券全部本金將強制及自動轉換為本公司普通股，並由負債重新指
定為權益。

456275 \ (Project Bright_TC) \ 11/01/2019 \ M28